29. *Pomponius au liv. 18 sur Quintus-Mucius.*

Les statulibres ne diffèrent guère de nos autres esclaves. Ils sont de même condition que les autres esclaves par rapport aux actions qui descendent d'un délit, ou de la gestion d'une affaire, ou d'un contrat. D'où il s'ensuit que dans les jugemens publics ils sont soumis aux mêmes peines que les autres esclaves.

1. Quintus-Mucius rapporte ce fait : Un père de famille a écrit dans son testament, j'affranchis mon esclave Andronique s'il donne à mon héritier une somme de dix. Il y a eu ensuite contestation pour savoir qui seroit héritier. Celui qui se prétendoit héritier légitime soutenoit que la succession devoit lui appartenir ; l'autre, qui étoit en possession de la succession, soutenoit qu'il étoit héritier en vertu d'un testament ; le jugement a été favorable à celui qui se prétendoit héritier en vertu de la loi. Andronique demandoit, si, en donnant la somme de dix à

apud eum cui dare jussus est, dominium quoque servi pervenerit : si eum alienet, conditionem quoque ab eo ad emptorem transire, Juliano placuit.

28. *Javolenus lib. 6 ex Cassio.*

Si hereditas ejus qui servum intra dies triginta mortis suæ, si rationes reddidisset, liberum esse jusserat, post dies triginta adita est : jure quidem stricto ita manumissus liber esse non potest, quoniam conditione deficitur : sed favor libertatis eò rem perduxit, ut respondeatur expletam conditionem, si per eum cui data esset, non staret, quominus expleretur.

De rationibus intra triginta dies à morte testatoris reddendis, et hereditate post triginta dies adita.

§. 1. Statuliber, antequàm conditio libertatis obtigerit, si quid comparasset : peculio legato non cessurum in libris Gaii Cassii scriptum est : nisi id legatum in tempus libertatis collatum esset. Videamus ne cum peculium et accessionem et decessionem habeat, augmentum quoque ejus peculii, si modò ab herede ei ablatum non sit, legato cessurum sit. Et magis hoc jure utimur.

De eo quod statuliber comparavit.

29. *Pomponius lib. 18 ad Quintum Mucium.*

Statuliberi à cæteris servis nostris nihilo penè differunt. Et ideò quòd ad actiones, vel ex delicto venientes, vel ex negotio gesto, vel contractu pertinet : ejusdem conditionis sunt statuliberi, cujus cæteri. Et ideò in publicis quoque judiciis easdem pœnas patiuntur, quas cæteri servi.

Collatio statuliberi et servi.

§. 1. Quintus Mucius scribit : Paterfamilias in testamento scripserat, si *Andronicus servus meus heredi meo dederit decem, liber esto*. Deinde de his bonis cœperat controversia esse. Qui se lege heredem aiebat esse, is eam hereditatem ad se pertinere dicebat : alter, qui hereditatem possidebat, aiebat testamento se heredem esse : secundum eum sententia dicta erat, qui testamento aiebat se heredem esse. Deinde Andronicus quærebat, si ipsi viginti dedisset, quoniam secundum eum sententia dicta est, fu-

De jussu dare heredi, et de controversia hereditatis.

turusne esset liber : an nihil videatur sententia qua vicit , ad eam rem valere. Quapropter si viginti heredi scripto dedisset , et res contra possessorem iudicata esset , illum in servitute fore. Labéo hoc quod Quintus Mucius scribit , ita putat verum esse , si revera ab lege ab intestato heres fuit is qui vicit : nam si injuria iudicis victus esset scriptus verus heres ex testamento , nihilominus eum paruisse conditioni ei dando , et liberum fore. Sed verissimum est , quod et Aristó Celso rescripsit , posse dari pecuniam heredi ab intestato , secundum quem sententia dicta est : quoniam lex duodecim tabularum emptionis verbo omnem alienationem complexa videretur : non interesset quo genere quisque dominus ejus fieret : et ideò hunc quoque ea lege contineri , secundum quem sententia dicta est : et liberum futurum eum qui ei dedisset pecuniam : hunc autem , id est , possessorem hereditatis cui data esset summa , si victus esset hereditatis petitione , cum cæteris eam quoque pecuniam victori restituere debere.

30. *Idem lib. 7 ex variis Lectionibus.*

De conditione, si heres non alienaverit.

Si ita liber esse jussus sit : *Stichus , si eum heres non alienaverit , liber esto : etiam si statuliber est , alienari tamen poterit.*

31. *Gaius lib. 13 ad Legem Juliam et Papiam.*

De legato sub conditione rationum editarum.

Si servo sub conditione *rationum editarum* legatum sit : per eam conditionem eum jussum esse legatum accipere , ut pecuniam reliquorum reddat , non dubitatur.

De eo qui cum rationes dederit , cum contubernali sua liber esse jussus est.

§. 1. Et ideò cum quæsitum est , *Stichus , cum rationes dederit , cum contubernali sua liber esto : an mortuo Stichó ante conditionem , contubernalis ejus libera esse possit ? Julianus dixit quæ-*

cet héritier en faveur de qui le juge avoit prononcé , il seroit libre , ou si ce jugement n'avoit aucun effet par rapport à lui. En sorte qu'il craignoit qu'en donnant la somme de dix à l'héritier écrit , le paiement qu'il lui auroit fait ne fût déclaré insuffisant , et qu'il ne restât en servitude. Labéon pense que la décision de Quintus-Mucius ne peut avoir lieu , qu'autant que l'héritier en faveur de qui le juge aura prononcé sera véritablement héritier légitime : car si l'héritier institué dans le testament n'a succombé dans sa demande que par un mal-jugé , l'esclave , en lui payant , a rempli la condition et sera libre. Mais on peut regarder comme très-vrai ce qu'Ariston répond à Celse , qu'on peut payer la somme à l'héritier légitime en faveur de qui le juge a prononcé ; parce que la loi des douze tables , en parlant de l'acheteur , comprend toute espèce d'aliénation , en sorte que peu importe comment celui à qui la somme est payée est devenu le maître de l'esclave ; que la loi comprend également celui qui a obtenu un jugement favorable , et que l'esclave en lui payant la somme ordonnée devient libre. A l'égard de celui qui est en possession de la succession , s'il succombe en défendant à la demande d'hérédité formée contre lui , il doit rendre à celui qui a gagné son procès l'argent qu'il a reçu de l'esclave , avec les autres effets de la succession.